Муниципальное дошкольное образовательное учреждение

Октябрьский детский сад «Василёк»
ПРИКАЗ
	20.08.2021
	№ 52-«б»

«Об организованном начале 2021 - 2022 учебного года в МДОУ Октябрьский детский сад «Василёк»»

В целях создания условий для обеспечения безопасности жизни и
здоровья
воспитанников, в соответствии со статьей 28 Федерального
закона от
29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
приказом
Минпросвещения России от 28.08.2020 № 442 «Об утверждении
Порядка
организации и осуществления деятельности по основным
общеобразовательным программам – образовательным программам
начального общего, основного общего и среднего общего образования»,
постановлением Главного санитарного врача от 30.06.2020 г. № 16 «Об
утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4 3598-20
«Санитарно-эпидемиологические требования у устройству, содержанию и
организации работы образовательных организаций и других объектов
социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) приказом МУ
управление образования МО «Чердаклинский район» Ульяновской области
от 17.08.2021 № 383 «Об организации 2021-2022 учебного года»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.
Провести педагогический совет 26 августа 2021 года в 13.00.

2.
Провести 1 сентября торжественные мероприятия, посвященные Дню
знаний. Праздник провести отдельно в каждой группе, согласно графика
(Приложение 1).

3.
Провести групповые родительские собрания, согласно графика с 23 по
30 августа (Приложение 2).

4.
Воспитателям  групп провести:

-
2 сентября – беседы с воспитанниками о правилах санитарной безопасности и личной гигиены;

-
3 сентября - мероприятия в рамках областной акции «Минута
тишины».

5.
Старшему воспитателю, Денисовой Г.Л. на педагогическом совете
известить педагогических работников детского сада о новых условиях
работы
в
первом полугодии 2021/2022учебного года:

-
сформировать на 2021-2022 учебный год сетки образовательной
деятельности, учебные планы журналы по дополнительному образованию;

-
представить заведующему на утверждение расписание образовательной
деятельности  и дополнительной деятельности.

6.
Утвердить и ввести в действие с 01.09.2021 года требования к
организации образовательного процесса:

 -
Годовой календарный учебный график на 2021-2022 учебный год
(Приложение 3);

-
 Режим работы ДОУ, режим питания, питьевой режим в группах
кипяченой водой, разработать графики получения кипяченой воды в группы.
Ответственный: старший воспитатель. (Приложения 4, 5, 6);

-
 График ответственных лиц за проведение утреннего фильтра
воспитанников и сотрудников (Приложение 7);

-
 Сохранить закрепление за каждой возрастной группой (10 групп)
отдельное групповое помещение. Воспитателям организовать проведение
всех занятий (за исключением музыкальных и физкультурных) в помещении
групповой ячейки. (Приложение 8);

-
Организовывать входы с 7.00 до 8.50 и выходы с 17.00 до 19.00
воспитанников и их родителей (законных представителей) согласно
установленному графику:

*
Вход № 1 - центральный;

*
Вход № 2 - правое крыло;

*
Вход № 3 - боковой;

*
Вход № 4 - левое крыло;

*
Вход № 5 -
 группа № 2;

*
Вход № 6 - группа № 1;

*
Вход № 7 - группа № 5;

*
Вход № 8 - группа № 9.

-   График пропускного режима МДОУ Октябрьский детский сад
«Василёк» в целях профилактики распространения коронавирусной
инфекции COVID-19 (Приложение 9).

-
  Расписание образовательной деятельности  МДОУ Октябрьского
детского сада «Василёк» в целях профилактики распространения
коронавирусной инфекции (COVID-19) (Приложение 10).

-
  Назначить ответственными за проведение влажных уборок в
спортивном,
музыкальном, интеллектуальном залах, изо-студии
помощников
воспитателей групп МДОУ Октябрьский детский сад
«Василёк»
(Приложение 11).

-
  График проветривания помещений МДОУ Октябрьский детский
сад в
целях профилактики распространения коронавирусной инфекции
(COVID-19).
(Приложение 12).

-
  Проводить, согласно графика регулярное обеззараживание воздуха во
всех помещениях с использованием специального оборудования.

-
 Разработать графики проведения генеральных уборок и ежедневных
уборок помещений с применением дезинфицирующих средств МДОУ
Октябрьского детского сада в целях профилактики распространения
коронавирусной инфекции COVID-19 (Приложение 13).

 7.
Запретить проведение массовых мероприятий между группами, а также
нахождение посторонних лиц на территории МДОУ.

  8.
 Заведующему хозяйством Шарафутдиновой Г.У.:

-
Организовать проведение генеральной уборки с применением
дезинфицирующих средств не позднее 31.08.2021 г. Назначить
ответственным
лицом за проведение уборок ежедневных и генеральных с
применением
обеззараживающих средств в течение учебного года
заведующего хозяйством
Шарафутдинову
Г.У.;

-
Усилить дезинфекционный режим (проводить уборку с
использованием
дезинфекционных средств, обеспечить наличие
антисептических средств  для
обработки рук, использовать приборы для
обеззараживания воздуха);

-
Создать условия для соблюдения правил личной гигиены
(наличие
мыла
в умывальниках,  электрополотенец  туалетной
бумаги
в туалетных
комнатах);

-
Обеспечить использование средств индивидуальной защиты
персоналом
пищеблока (маски и перчатки).

  9.
Завхозу и старшему воспитателю:

-
Организовать ежедневные «утренние фильтры» при входе в
здание
детского сада с обязательной термометрией с целью выявления и
недопущения лиц с признаками респираторных заболеваний с
использованием центрального и боковых входов и не допускать скопления
воспитанников и родителей при входе.

 10.
Воспитателю Скосырской Н.В. разместить настоящий приказ на
информационных стендах и официальном сайте МДОУ Октябрьский детский
сад «Василёк», ознакомить с ним работников детского сада под роспись.

 11.
Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий МДОУ:                                                                   Махмутова Л.Р.

С приказом ознакомлены:

Приложение № 1

к Приказу № 52 «б»

20.08.2021 г.
	Наименование группы
	Ответственные лица
	Должность
	Время проведения

	Группа «Пчёлка»
	Соколова Н.Л.

Нурутдинова Л.М.
	Воспитатель

Воспитатель
	15.30

	Группа «Бабочка»
	Будаева О.Е.

Родина Н.В.
	Воспитатель

Воспитатель
	14.00

	Группа «Колокольчик»
	Алверцян К.Ш.

Идрисова Г.Р.
	Воспитатель

Воспитатель
	9.30

	Группа «Гномики»
	Новикова Н.В.

Нурутдинова Л.М.
	Воспитатель

Воспитатель
	10.00

	Группа «Дельфинчик»
	Николаева М.К.

Миронова Е.Б.
	Воспитатель

Воспитатель
	10.30

	Группа «Радуга»
	Булыкина Г.Ф.

Мусина Ф.Ш.
	Воспитатель

Воспитатель
	15.00

	Группа «Семицветик»
	Кузьмина Н.А.

Голчина Л.Н.
	Воспитатель

Воспитатель
	14.30

Приложение № 2

 к Приказу № 52 «б»

 от 20.08.2021 г.
	Наименование группы
	Ответственные лица
	Должность
	Дата

	Группа «Солнышко»
	Годунова О.Е.

Родина Н.В.
	Воспитатель

Воспитатель
	23.08.2021
18.00

	Группа «Росинка»
	Валимухаметова Ю.Ж.

Идрисова Г.Р.
	Воспитатель

Воспитатель
	23.08.2021
18.00

	Группа «Пчёлка»
	Соколова Н.Л.

Нурутдинова Л.М.
	Воспитатель

Воспитатель
	25.08.2021
18.00

	Группа «Бабочка»
	Будаева О.Е.

Родина Н.В.
	Воспитатель

Воспитатель
	26.08.2021
18.00

	Группа «Колокольчик»
	Алверцян К.Ш.

Идрисова Г.Р.
	Воспитатель

Воспитатель
	26.08.2021
18.00

	Группа «Гномики»
	Новикова Н.В.

Нурутдинова Л.М.
	Воспитатель

Воспитатель
	27.08.2021
18.00

	Группа «Дельфинчик»
	Николаева М.К.

Миронова Е.Б.
	Воспитатель

Воспитатель
	25.08.2021
18.00

	Группа «Радуга»
	Булыкина Г.Ф.

Мусина Ф.Ш.
	Воспитатель

Воспитатель
	30.08.2021
18.00

	Группа «Семицветик»
	Кузьмина Н.А.

Голчина Л.Н.
	Воспитатель

Воспитатель
	27.08.2021
18.00

Приложение №  12

 к Приказу № 52 «б»

 от 20.08.2021 г.
График проветривания

	График проветривания в группах

	Одностороннее
	07.30-07.40

	Одностороннее
	08.40-08.50

	Сквозное
	10.00-10.30

	Одностороннее
	12.15-12.30

	График проветривания в приемной

	Одностороннее
	08.20-08.35

	Сквозное
	10.00-10.30

	Одностороннее
	12.15-12.30

	График проветривания в спальне

	Одностороннее
	07.30-07.45

	Сквозное
	10.00-10.30

	Одностороннее
	15.00-15.15

	График проветривания в туалете

	Одностороннее
	07.30-07.45

	Одностороннее
	10.30-10.45

	Одностороннее
	12.15-12.30

	Одностороннее
	16.45-17.00

	Приложение № 3

к Приказу № 52 «б»

от 20.08.2021г.

	Принято

На педагогическом совете

МДОУ Октябрьский детский сад «Василёк»

Протокол № 1 от 20.08. 2021г.
	Утверждено

Приказом заведующего МДОУ Октябрьского детского сада «Василёк» от 20.08.2021г. № 52 «б»

__________ Л.Р. Махмутова.

ГОДОВОЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК

Муниципального дошкольного образовательного учреждения

Октябрьский детский сад «Василёк»

на 2021 – 2022 учебный год

 Годовой календарный учебный график МДОУ Октябрьский детский сад «Василёк» на 2021 – 2022 учебный год составлен в соответствии с нормативными документами:

· Федеральным Законом Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 года № 273-ФЗ;

· Федеральным государственным образовательным стандартом (Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.10.2013 №1155 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования» (Зарегистрировано в Минюсте России 14.11.2013 №30384)

· Инструктивно – методическим письмом Минобразования РФ от 14 марта 2000 года № 65/23 –  16 «О гигиенических требованиях к максимальной нагрузке на детей дошкольного возраста в организованных формах обучения»;

· Уставом ДОО;

· Основной образовательной программой дошкольного образования для воспитанников 2-7 лет МДОБУ «ЦРР Д/С №5 ЛГО»;

· Санитарно – эпидемиологическими нормами СанПиН 2.4.1.3049 – 13.

Режим работы МДОУ Октябрьский детский сад «Василёк»:

1.Пятидневная рабочая неделя (с понедельника по пятницу),

с пребыванием детей - 10 часов.30 минут.

2. Ежедневный график работы- с 7.30 до 18.00 ч.

      3.Выходные дни: суббота, воскресенье и праздничные дни.

      4.Продолжительность учебного года: 9 месяцев с   01.09.2020 г. – 31.05.2021 г.
Количество групп - 10 из них:

· 2 группы раннего возраста,

· 1 младшая группа,

· 2 разновозрастные группы (младшая/средняя группа),

· 2 старшие группы,

· 1 разновозрастная группа (старшая/подготовительная группа),

· 2 подготовительные к школе группы (из них 1 группа – ОНР, 1 – группа ЗПР).

Численность воспитанников - 216 человек

	Месяц,

год
	Количество недель
	Количество рабочих дней
	Месяц,

год
	Количество недель
	Количество рабочих дней

	Сентябрь 2021
	4 недели

2 дня
	22
	Январь 2022
	3 недели

	15

	Октябрь 2021
	4 недели

2дня
	22
	Февраль 2022
	3недели

4 дня
	19

	Ноябрь

2021
	4 недели

	20
	Март

2022
	4 недели

2дня

	22

	Декабрь 2021
	4 недели

3 дня

	23
	Апрель 2022
	4 недели

2дня
	22

	Май 2022
	3недели

4 дня

	19

	Итого:

	17 недель

2 дня
	87
	Итого:
	19 недель

2 дня

	97

Итого: за 2021 – 2022 учебный год 36 недель 4 дня / 184 рабочих дня
Годовой календарный учебный график на 2021 – 2022 учебный год
	Этап образовательного процесса
	Вторые группы раннего возраста
	Группа

младшего

возраста
	Средние группы
	Старшие, подготовительные к школе группы

	Начало учебного года
	01.09.2021 г.
	01.09.2021 г.
	01.09.2021 г.
	01.09.2021 г.

	Адаптационный, диагностический период.повторение пройденного

материала
	01.09.2021–

11.09.2021 г.
	01.09.2021–

11.09.2021 г.
	01.09.2021–

11.09.2021 г.
	01.09.2021–

11.09.2021 г.

	Продолжительность учебного года (в неделях)
	36 недель

4 дня

	36 недель

4 дня

	36 недель

4дня

	36 недель 4 дня

	Продолжительность учебной недели
	5 дней
	5 дней
	5 дней
	5 дней

	Окончание
учебного

года
	31.05.2022г.
	31.05.2022г
	31.05.2022г.
	31.05.2022 г.

	Оценка целевых ориентиров

	-
	14.09.2021г. 25.09.2021г.
	14.09.2021г. 25.09.2021г.
	14.09.2021 г. 25.09.2021 г.

	11.05.2022г.

25.05.2022г.
	11.05.2022г

25.05.2022г
	11.05.2022 г.

25.05.2022 г.
	11.05.2022 г.

25.05.2022 г.

	Зимние каникулы

	08.01-14.01 .2022г.
	08.01-14.01 .2022г.
	08.01-14.01 .2022г.

	Летние каникулы
	01.06-31.08.2022г.
	01.06-31.08.2022г
	01.06- 31.08.2022г.
	01.06-31.08.2022г.

Максимально допустимый объем недельной образовательной нагрузки на 2021 – 2022 учебный год
· для детей третьего года жизни -  1 час 40 мин

· для детей четвёртого года жизни – 2 часа 30 минут;

· для детей пятого года жизни – 3 часа 20минут;

· для детей шестого года жизни – 5 часов;

· для детей седьмого года жизни – 6 часов 30 минут.

Предельно допустимая нагрузка организованной деятельности
· для детей третьего года жизни – не более 10 минут;

· для детей четвёртого года жизни – не более 15 минут;

· для детей пятого года жизни – не более 20 минут;

· для детей шестого года жизни – не более 25 минут;

· для детей седьмого года жизни – не более 30 минут.

В середине времени, отведённого на непрерывную образовательную деятельность, проводится физкультминутка. Перерывы между периодами непрерывной образовательной деятельности – не менее 10 минут.

Организация физического воспитания
Вторая группа раннего возраста – 3 занятия в неделю по 10 мин. (2– в помещении, 1- на воздухе)

Группа младшего   возраста – 3 занятия в неделю по 15 мин. (2 – в помещении, 1- на воздухе)

Средняя группа - 3 занятия по 20 мин. (2 – в помещении, 1- на воздухе)

Старшая группа – 3 занятия по 25 мин. (2 – в помещении, 1- на воздухе)

Подготовительная к школе группа -  3 занятия по 30 мин. (2 – в помещении, 1- на воздухе)

Группа для детей с ОНР (2 – в помещении, 1- на воздухе)

Группа для детей с ЗПР (2 – в помещении, 1- на воздухе)

	Утверждаю:

Заведующий МДОУ

Октябрьский

 детский сад «Василёк»

_________ Махмутова Л.Р.

Питьевой режим

ИНСТРУКЦИЯ ПО ОРГАНИЗАЦИИ  ПИТЬЕВОГО  РЕЖИМА  КИПЯЧЕНОЙ   ВОДОЙ

в МДОУ  Октябрьский детский сад «Василёк»

Питьевой режим в ДОУ организован с использованием кипяченой воды при условии ее хранения не более 3-х часов.
Питьевая вода должна быть доступна воспитанникам в течение всего времени нахождения в ДОУ. Ориентировочные размеры потребления воды ребенком зависят от времени года, двигательной активности ребенка, и, в среднем, составляют 80 мл на 1 кг его веса. При нахождении ребенка в дошкольном образовательном учреждении полный день ребенок должен получить не менее 70 % суточной потребности в воде.

Температура питьевой воды, даваемой ребенку, 18-20 С.

Воду дают ребенку в керамических чашках. При этом чистые чашки ставятся в специально отведенном месте на специальный промаркированный поднос (вверх дном, а для использованных стаканов ставится отдельный поднос. Мытье чашек осуществляется организованно, в моечных столовой посуды.

Кипячение осуществляется на пищеблоке в специально отведенной емкости. Обработка емкости для кипячения осуществляется ежедневно в конце рабочего дня.

В летний период организации питьевого режима осуществляется во время прогулки. Питьевая вода выносится помощниками воспитателя на улицу в соответствующей ёмкости (чайник с крышкой, разливается воспитателем в чашки по просьбе детей.

Организация питьевого режима контролируется медицинскими работниками ДОУ ежедневно.

Контроль наличия кипяченой воды в группе осуществляет помощник воспитателя.

Питьевой режим в детском саду проводится в соответствии с требованиями СанПиН 2.4.1.3049-13

В детском саду организован питьевой режим, обеспечивающий безопасность качества питьевой воды, которая отвечает требованиям санитарных правил.

1. Питьевой режим в ДОУ организован с использованием кипяченой воды при условии ее хранения не более 3-х часов.

2. Питьевая вода должна быть доступна воспитанникам в течение всего времени нахождения в ДОУ.

3. Температура питьевой воды, даваемой ребенку, 18-20 С.

4. Кипячение осуществляется на пищеблоке в специально отведенной емкости.

5. Обработка емкости для хранения кипяченой воды осуществляется ежедневно в конце рабочего дня.

6. Обработка чайников (пропаривание, перед утренней раздачей воды, осуществляется подсобным рабочим.

7. Набора воды в бак, выдача на группы осуществляется поваром.

8. Набирают воду в емкость для хранения кипяченой воды за 30 – 40 минут до раздачи.

9. Организация питьевого режима, соблюдение графика набора воды в бак, выдача на группы контролируется ежедневно шеф поваром и медицинскими работниками.

Кипяченая вода выдается с пищеблока строго 4 раза в день:

* 7.20 – 7.30 час, воспитателям

* 10.00 – 11.00 час., мл. воспитателям (в зависимости от возраста детей)

*13.00 - 13.20 час., мл. воспитателям

*15.00 - 16.00 час., мл. воспитателям

При организации питьевого режима, наряду с питьевой водой, детям предлагают:

Разнообразные соки, компоты, кисели, горячие тонизирующие напитки (чай, кофейный напиток, какао).

            Утверждаю

Заведующий МДОУ Октябрьский

Детский сад «Василёк»

______________ (Л.Р. Махмутова)

 График проведения образовательной деятельности музыкального руководителя Кузнецовой С.М.

на 2021-2022 учебный год

 образовательная область Х-ЭР «Музыка»

	День недели

	Возраст
	Время
	Воспитатель

	Понедельник

	Младшая группа Б

Младшая группа А

Подготовительная группа

	8.50-9.05

9.20-9.35

9.55-10.25
	Годунова О.Е.

Соколова Н.Л.

Голчина Л.Н.

	Вторник
	Средняя группа Б

Средняя группа А

Подготовительная группа –индивидуальная работа
	8.50-9.10

9.30-9.50

   15.00
	Будаева О.Е.

Алверцян К.Ш.

Голчина Л.Н.

	Среда
	Средняя группа А

Средняя группа Б

Подготовительная группа
	Индивидуаль-ная работа

15.00-17.30

	Алверцян К.Ш.

Будаева О.Е.

Мусина Ф.Ш.

	Четверг
	 Средняя группа Б

Средняя группа А

Подготовительная группа

	8.50-9.15

9.35-10.00

10.20-10.50
	Будаева О.Е.

Алверцян К.Ш.

Голчина Л.Н.

	Пятница
	Младшая группа Б

Младшая группа А

	15.00-15-15

15.45-16.05

	Годунова О.Е.

Соколова Н.Л.

	Утверждено:

Заведующий МДОУ Октябрьский

детский сад «Василёк»

 _____________ Махмутова Л.Р.

ГРАФИК ВЫДАЧИ ПИЩИ С ПИЩЕБЛОКА

	ГРУППА
	ЗАВТРАК
	ОБЕД
	УЖИН

	Группа раннего возраста «Росинка»
	8.05
	11.10
	15.10

	Группа раннего возраста «Солнышко»
	8.05
	11.10
	15.10

	II-ая младшая группа

«Пчёлка»
	8.10
	11.20
	15.15

	Средняя группа «Колокольчик»
	8.15
	11.40
	15.20

	Средняя группа «Бабочка»
	8.15
	11.40
	15.20

	Старшая группа

«Гномики»
	8.20
	11.45
	15.25

	Старшая группа

«Дельфинчик»
	8.20
	11.45
	15.25

	Подготовительная группа«Радуга»
	8.25
	11.50
	15.30

	Подготовительная группа«Семицветик»
	8.25
	12.55
	15.35

	Подготовительная группа«Капелька»
	8.30
	12.00
	15.40